Ex esp.

Ex Cap. Octauo.

S V M M A R I A.

Actionum aliae sunt persecutoriae in solidum, aliae in tamen, in qua sum reus facere potest, & priuilegiata dicuntur.

Reas in actionibus priuilegiatis quo priuilegio gaudeat.

Actiones priuilegiatae frequenter per viam exceptionis opponuntur.

Cap. 8. De actionibus priuilegiatis.

Vustinianus Imperator posuit aliam diuisiōnē actionum in 6. sunt præterea instituti de actione alterius, actiones alias esse persecutorias in solidum, alias vero non sed in quantum reus facere potest & priuilegiata dicuntur: nam in eis hoc priuilegio gaudent reus, ut non cōuenientur in solidū eius, quod debet, sed in quantum facere possit. Et harum actionum exempla post Iustinianus in d. 6. sunt præterea, & in 6. se quentibus, vñque ad finem illius titul. Et 3 quia per viam exceptionis opponuntur si belli in eis non erint formandi, in cessione tamē bonorum libellus porrigitur, qui formandus erit, vt diximus in 4. part. 1. tom. in cap. de cessione bonorum, & capit. del procello de cessione de bienes.

Cap. 9. & ultimum. De diversis remedijs ex vtriusque iuris decisionibas.

Ex §. Primo.

S V M M A R I A.

Remedium, l. diffamari cui & contra quem, & ad quid cōpetat traditur.

Remedium, l. diffamari in omnibus

causis tam ciuilibus quam criminalibus, & realibus quam personalibus, petitorij & professorij locum habere cum communī Doctor. & in præxi obseruari, defendatur contra dominum Franciscum à Sarmiento ad certas tantum causas illud remedium restringentem.

Reguista necessaria ut remedij, diffamari intercari possit, rescrietur,

Remedium l. diffamari, coram quo iudice debeat proprie, resolutur.

Libellus in remedio l. diffamari Hispano compositus.

§. 1. De remedio l. diffamari, C. de ingen. & manu.

Huius remediū cōpetit aduersus diffamantē, vel iactātē sibi aliquid ius, vel actionem contra aliquem cōpete re daturque diffamato ad hoc, vt iudex diffamantē compellat, ius illud, vel actionē intra certum diem in iudicium deducere adiecta comminatione imponendū eidem perpetuum silentium, si intea terminata a iudice præfixum, actionem non intentauerit. Et ad hanc conclusionem text. ille pōsim ab scribentibus notatur præsertim à Bald. Sali. & Fulgo. in præsentī. Inno. & alij in cap. conquerente, de officio ordin. Cour. l. 1. variar. c. 18. nū. 1. † Matthæos de Afflīct. in decisionibus Neapolitan. de cisi. 2. 6. & Caprius in eisdē decisionibus decisio 18. † Dño Francisco Sarmiento, lib. 1. Selecta. c. 2. n. 1. Molin. lib. 3. de primog. Hispan. c. 14. à num. 9. & ab alijs pluribus relatis à Collectanea iuris, num. 228. cui l. de iure regio conuenit l. 46. tit 2. par. 3. Remediumque huius l. conuenit omnibus causis tam ciuilibus, quam criminalibus, tam realibus quam personalibus, petitorij, & professorij, vt communiter omnes supra citati agnoscant, scilicet Anton. Gabriel. de commu. tit. de actio conclusio. 6. Et ita remedium huius l. in præxi obseruatur secundum Grego. Lup. d.l. 46. glo. 1. Sed ex hac communī interpretatione iuris notissima, principia corrumpuntur, cum ordo, & natura iudiciorum subvertatur, & infinitesimales sus-

2. Remediumque huius l. conuenit omnibus causis tam ciuilibus, quam criminalibus, tam realibus quam personalibus, petitorij, & professorij, vt communiter omnes supra citati agnoscant, scilicet Anton. Gabriel. de commu. tit. de actio conclusio. 6. Et ita remedium huius l. in præxi obseruatur secundum Grego. Lup. d.l. 46. glo. 1. Sed ex hac communī interpretatione iuris notissima, principia corrumpuntur, cum ordo, & natura iudiciorum subvertatur, & infinitesimales sus-

les suscitentur calumnias & iudiciorum via aperitur, quia actor nevo in iustus agere compellitur, & vnicar. C. ut nemo iniurie agere, & l. creditor, C. de pignor. aio quin, magis patet quam agere dicetur, ac proinde prius in iudicio compare, & ab eo iudicium inchoatur, l. in tribus, ff. de iudic. Est enim in potestate auctoris quando velut experiri l. qui in alterius, ff. de regul. iur. reus vero ad iudicium in iustus trahitur l. inter stipulatorem, & Stichum, ff. de verb. obliga. Quam obrem dominus Sarmient. vbi supra a supra dict. communis interpretatione huius l. recedit assertor. Iolummodo eius remedium competere in causis de quibus loquitur, videlicet in causa status, & sic in actionibus, quae pro iurisbus corporis liberos datur, velut pro seruitutibus, & iuribus resipientibus statutum personarum in genitatem, libertatem, & seruitutem, quia in eis possesso, vel quasi in patientia aduersarij innititur, l. et si forte, & t. veris, sed si patiente, ff. si feruit, vend. & quoties, ff. de seruitu. nota Bart. in l. naturaliter, numer. 27. ff. de vñucap. & talis patientia pro titulo habetur, ve refoluntur Anton. de But. in cap. pereuenit de censi. Felin. in cap. si diligent, numer. 7. de prescript. Fran. Balb. tit. de præcept. 1. part. 3. par. princip. quæst. ro. nu. 7. Vnde cum ex verbali iniuria, vel iactacione in predictis maximâ leso sequeretur, cum ex ea impatientia aduersarij colligetur, & ita possessor ad iudicium provocare posset, l. fructuario, & in ut. ff. in vñusfructus petatur, d. l. et si forte, & scindendum. Et in materia status multum efficere posset existimatio, quae ex dissimulatione facile oritur, l. si vicinis, C. de nup. capitul. pertusas de prob. mirum non est, si contra prædicti iuris principia remedium huius l. in his causis inducere esset, ita nostram, l. in terpretatur dominus Francis. Sarmien. vbi supra a num. 10. ante eum, eundem intellecnum assignavit Baldus in l. s. ea, C. qui accus. non poss. Molinatamen vbi supra notissime interpretationem communem huius l. & prædictam præsum. ab impugnatione domini Francisci Sarmiento defendit, assertens in hac l. probari beneficium eius ad omnes causas reales, quam communem præsum nos etiam sequimur, & licet fateamur in hac l. non probari, originam tam suaderi posse ex pluribus iuribus relativis à glossis in hac l. verbô sententiam & de iure regio prædict. praxis communis expresse probatur in l. 46. defendique potest ex eo,